
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1quinta-feira, 17 de setembro de 2020

quinta-feira, 17 de setembro de 2020 - Ano 10 - nº 818

 
 

LEI Nº 6407, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
 
Estabelece prioridade de matrícula e de transferência às 
crianças e adolescentes, que estejam sob a guarda de 
mulheres vítimas de violência doméstica e familiar, nas 
escolas municipais de ensino infantil e fundamental de 
Sumaré /SP. - 
 
Autor: Vereador Dr. Sergio Rosa. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SUMARÉ, 
 
 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 

seguinte Lei: 
 

Art. 1º - Aos menores de idade, incapazes nos termos da lei civil, que estejam sob 
guarda, ainda que provisória, de mulher vítima de violência doméstica ou familiar, conforme a Lei 
Federal 11.340/2006, ficam asseguradas suas matrículas ou transferências, a qualquer tempo, para 
escolas municipais próximas da sua nova residência.  

 
§ 1º - A preferência estabelecida no caput desde artigo se dará quando a mudança 

de endereço da mulher vítima de violência ocorrer com o objetivo de assegurar-lhe a integridade 
e segurança, própria e da família. 
 

§ 2º - Para a configuração do direito previsto nesta lei, é necessário que o pedido de 
matrícula ou transferência seja instruído com o deferimento de medida protetiva, pela autoridade 
competente, bem como comprovante da nova residência. 
 

Art. 2º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que for pertinente. 
 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Município de Sumaré, 17 de setembro de 2020. 
 
 
 

  LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
          PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

em 17 de setembro de 2020, no Diário Oficial do Município. PMS 15.698/2020 
 
 
 
                        WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quinta-feira, 17 de setembro de 2020

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan Redação: Caroline Garbelini Dias, Alzeni Maria da Silva e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

LEI Nº 6408, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
 
Altera a denominação dos bens públicos sem alteração de 
uso, para o que consta. - 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ 
 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e 

promulgo a seguinte lei: 
 

Art. 1º - Altera-se a denominação dos nomes dos bens públicos abaixo 
relacionados, sem alteração do uso, a saber: 

 
• I - O Sistema de Lazer 06 do loteamento denominado Portal Bordon II, sito 

à Avenida Carlos Basso nº 522, passa a se denominar Praça Bordon II. 
 
• II - O Sistema de Lazer 02 do loteamento denominado Jardim Barcelona, 

sito à Rua Oscar Silvio Luiz nº 105, passa a se denominar Praça Jardim Barcelona. 
 
• III – O Sistema de Lazer 06 do loteamento denominado Jardim Picerno II, 

sito à Rua da Saúde nº 622, passa a se denorninar Praça Jardim Picerno II. 
 
• IV - O Espaço Livre de Uso Comum (Sistema de Lazer) do loteamento 

denominado Jardim Maria Antonia, sito à Avenida Elza Zagui Menuzo nº 1000, passa a 
denominar Praça Jardim Maria Antonia. 

 
•  V - O Sistema de Lazer Carolina Itália, denominação dada através da Lei 

3682/2002, passa a denominar Praça Carolina 
 
Art. 2º - Os Órgãos Municipais interessados farão as anotações e registros 

referentes à alteração de denominação de que trata o artigo anterior. 
 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigorirfe data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Município de Sumaré, 17 de setembro de 2020. 
 
 
 

      LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
        PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

em 17 de setembro de 2020, no Diário Oficial do Município. PMS 6.531/2020 
 
 
 
                    WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

        SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quinta-feira, 17 de setembro de 2020

LEI Nº 6409, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
 
“Dispõe sobre autorização ao executivo municipal para 
promover a abertura de crédito adicional especial no 
orçamento vigente no valor de R$ 268.987,50 (duzentos e 
sessenta e oito mil, novecentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos), para os fins que especifica e dá outras 
providências.- 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ 
 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 

seguinte lei: 
 
Art. 1º Nos termos do inciso II do Artigo 41 da Lei 4.320/64, fica aberto no 

Orçamento Anual de 2020, um crédito adicional especial no valor de R$ 268.987,50 (duzentos e 
sessenta e oito mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

 
Parágrafo Único: O crédito especial de que trata o caput desse artigo obedecerá 

à seguinte classificação Orçamentária: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Programática: 
02.015.0008.0244.0002.1019 

Projeto: AÇÕES ENFRENTAMENTO COVID-19 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3350390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

053120000 - RECURSOS PARA COMBATE AO 
CORONAVÍRUS 

R$ 258.987,50 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 
02.015.0008.0244.0002.1019 

Projeto: AÇÕES ENFRENTAMENTO COVID-19 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3350390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

023120000 - RECURSOS PARA COMBATE AO 
CORONAVÍRUS 

R$ 10.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:  R$ 268.987,50 
 
Art. 2º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior será(ão) 

utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do excesso de arrecadação da(s) receita(s):  da fonte 
053120000 – AÇÕES DE COMBATE AO CORONAVÍRUS e da fonte 023120000 – AÇÕES DE 
COMBATE AO CORONAVÍRUS, nos termos do inciso II, § 1º, artigo 43, da Lei Federal 4.320, 
de 17 de março de 1964.  

 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2020, 

na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, 
Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e 
Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 6.218, 
de 27 de junho de 2019 e suas alterações posteriores. 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 quinta-feira, 17 de setembro de 2020

LEI Nº 6409/2020 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2020, 

no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 17 de setembro de 2020. 
 
 
 

  LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
          PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

em 17 de setembro de 2020, no Diário Oficial do Município. PMS 16.195/2020 
 
 
 
                        WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5quinta-feira, 17 de setembro de 2020

LEI Nº 6410, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
 
“Dispõe sobre autorização ao executivo municipal para 
promover a abertura de crédito adicional especial no 
orçamento vigente no valor de R$ 420.292,00 (quatrocentos e 
vinte mil e duzentos e noventa e dois reais), para os fins que 
especifica e dá outras providências”. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ 
 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 

seguinte lei: 
Art. 1º - Nos termos do inciso II do Artigo 41 da Lei 4.320/64, fica aberto no 

Orçamento Anual de 2020, um crédito adicional especial no valor de R$ 420.292,00 (quatrocentos e 
vinte mil e duzentos e noventa e dois reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito especial de que trata o caput desse artigo obedecerá à 

seguinte classificação Orçamentária: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 
02.002.0004.0305.0003.1019 

Projeto: AÇÕES ENFRENTAMENTO COVID-19 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 053120001 - RECURSOS PARA COMBATE AO 

CORONAVÍRUS - PROGRAMA SAÚDE NA 
ESCOLA 

R$ 420.292,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:  R$ 420.292,00 
 

Art. 2º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior será(ão) 
utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do excesso de arrecadação da(s) receita(s):  da fonte 053120001 
– AÇÕES DE COMBATE AO CORONAVÍRUS – PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA, do inciso 
II, § 1º, artigo 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964.  

 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2020, na 

Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades 
Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – 
Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 6.218, de 27 de junho 
de 2019 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2020, no 

Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e 
ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei 
nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 17 de setembro de 2020. 
 
 
 

  LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
            PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 

17 de setembro de 2020, no Diário Oficial do Município. PMS 16.657/2020 
 
 
 
                           WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 quinta-feira, 17 de setembro de 2020

DECRETO Nº 10.869, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
Substitui membro na Comissão Especial para análise, 
levantamentos, protocolos individualizados, elaboração de 
laudos avaliatórios e demais atos necessários para instituição 
de servidões ou desapropriações necessárias às obras das 
Estações de Tratamento de Esgoto denominadas ETE Jatobá, 
ETE Tijuco Preto e ETE Quilombo. 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos 
VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

    
Considerando a necessidade de mobilização técnica das Secretarias Municipais 

no sentido de se identificar as áreas abrangidas, de se elaborar levantamentos cadastrais, de se 
realizar buscar cartorárias, de se elaborar os laudos avaliatórios individualizados e demais atos 
necessários para instituição de servidões e/ou desapropriações referentes às obras das ETEs 
Jatobá, Tijuco Preto e Quilombo; 

 
Considerando os elementos constantes do Protocolado - PMS nº 9953/2004. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica substituído o membro Eduardo Foffano Neto – RG nº 12.548.504 

por Israel Humberto Rodrigues Azenha – RG nº 44.464.007, para compor  a Comissão 
Especial para análise, levantamentos, protocolos individualizados, elaboração de laudos 
avaliatórios e demais atos necessários para instituição de servidões ou desapropriações necessárias 
às obras das Estações de Tratamento de Esgoto denominadas ETE Jatobá, ETE Tijuco Preto e ETE 
Quilombo. 

    
Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições contidas no Decreto 

Municipal nº 10.817 de 05 de junho de 2020. 
 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 17 de setembro de 2020. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 17 de setembro de 2020, no Paço Municipal e, em 17 de setembro de 2020, no 
Diário Oficial do Município. 

 
                     
 
                       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

     SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7quinta-feira, 17 de setembro de 2020 
 

                                                       DECRETO Nº 10.870, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de                      
R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais). 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado – PMS          

n° 3164 /2020. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.288, de 02 de dezembro de 2019,  

art. 6º, inciso I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.218, de 27 de junho 
de 2019, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei 4.320/64, fica 
aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE 

Funcional Programática: 
02.011.0018.0542.0004.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 27.500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Funcional Programática: 
02.008.0013.0392.0004.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4490520000 - Equipamentos e material 

permanente 
011100000 - GERAL R$ 25.000,00 

                                                                 VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                         R$ 52.500,00 
 

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os 
recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das 
seguintes dotações do orçamento vigente:  

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE 

Funcional Programática: 
02.011.0018.0542.0004.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390360000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa física 

011100000 - GERAL R$ 27.500,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Funcional Programática: 
02.008.0013.0392.0004.2009 

Atividade: MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 25.000,00 

                                                                            VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                           R$ 52.500,00 
 

 
 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 quinta-feira, 17 de setembro de 2020  
 

DECRETO Nº 10.870/2020 
FOLHA Nº 02 

 
 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 
2020, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário 
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei nº 6.218, de 27 de junho de 2019 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 

2020, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, 
Unidades Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e 
suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 17 de setembro de 2020. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 17 de setembro de 2020, no Paço Municipal e, em 17 de setembro de 2020, 
no Diário Oficial do Município. 

 
                     
 
                       WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

     SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9quinta-feira, 17 de setembro de 2020 
 

                               DECRETO Nº 10.871, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. 

“Regulamenta a aplicação da Lei nº 6379, de 30 de junho 
de 2020, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 100.345,00 (cem mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais).” 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS                
n° 21.663/2018. 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.379 de 30 de junho de 2020 e no 

Artigo 42 da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, 
um crédito adicional especial no valor de R$ 100.345,00 (cem mil, trezentos e quarenta e 
cinco reais). 

Parágrafo Único: O crédito adicional especial de que trata o caput desse artigo 
obedecerá às seguintes classificações Orçamentárias: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO DE RENDA E DES. ECON. 
UNIDADE EXECUTORA 02.14.01 – DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
FUNÇÃO 23.695 – TURISMO 
PROGRAMA  0004 –  PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, POLÍTICO, ECONÔMICO, 

SOCIOCULTURAL E AMBIENTAL. 
AÇÃO 1003 – REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE DE RECURSO RECURSO ESTADUAL 
DR 02.100.0397 
META FINANCEIRA R$ 99.345,00 
META FÍSICA CUSTEIO TOTAL 
INDICADOR 100 
UNIDADE DE MEDIDA % 
JUSTIFICATIVA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
TOTAL DA FONTE 02 R$ 99.345,00 
TOTAL DA AÇÃO                                                                                     R$ 99.345,00 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃO DE RENDA E DES. ECON. 
UNIDADE EXECUTORA 02.14.01 – DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
FUNÇÃO 23.695 – TURISMO 
PROGRAMA  0004 –  PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, POLÍTICO, ECONÔMICO, 

SOCIOCULTURAL E AMBIENTAL. 
AÇÃO 1003 – REESTRUTURAÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

  



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 quinta-feira, 17 de setembro de 2020  
 

DECRETO Nº 10.871/2020 
FOLHA Nº 02 

 

 

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTE DE RECURSO RECURSO PRÓPRIO 
DR 01.100.0397 
META FINANCEIRA R$ 1.000,00 
META FÍSICA CUSTEIO TOTAL 
INDICADOR 100 
UNIDADE DE MEDIDA % 
JUSTIFICATIVA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
TOTAL DA FONTE 01 R$ 1.000,00 
TOTAL DA AÇÃO                                                                                     R$ 1.000,00 

 
Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os 

recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 

02.14.01/19.573/0004.2009/3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 436 01.110.0000 1.000,00 

       TOTAL 1.000,00 
 

Art. 3º - Nos termos do Inciso II do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os 
recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de excesso de arrecadação 
proveniente de Convênio firmado com a AGEMCAMP na realização do Projeto 
“Reequipamento dos Centros Municipais de Atendimento ao Turista” – Convênio nº 
014/2020. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 

2020, na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário 
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei nº 6.218, de 27 de junho de 2019 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 

2020, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e 
suas alterações posteriores. 

 
Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 17 de setembro de 2020. 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 17 de setembro de 2020, no Paço Municipal e, em 17 de setembro de 2020, no 
Diário Oficial do Município. 

 
                     
                     WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

     SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11quinta-feira, 17 de setembro de 2020

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 603, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.

Cessa o afastamento não remunerado, do servi-
dor concursado, concedido através da Portaria nº 
545/19, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Portaria nº 545/19, que concedeu 
o afastamento não remunerado ao servidor Daniel 
Lincoln de Matos Ferreira da Silva;

Considerando o § 3º, do artigo nº 195 da Lei Muni-
cipal nº 4967/10;

Considerando, os elementos constantes no proto-
colado PMS nº 10.215/20;

R E S O L V E:
Art. 1º - Cessar, com efeito retroativo a 14 de se-
tembro de 2020, o afastamento não remunerado 
concedido através da Portaria nº 545/19, do ser-
vidor DANIEL LINCOLN DE MATOS FERREIRA 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade RG. 
47.837.839-7, titular do cargo de OPERADOR DE 
EQUIPAMENTO DE COMUNICAÇÃO E, REF. PMS – 
SMS18, prestando serviços junto a Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, Esporte e Lazer.

Art. 2º - Determinar o retorno do servidor em tela 
às suas funções junto a Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Lazer, na data citada no artigo 
1º.

Parágrafo Único: O Departamento de Gestão de 
Pessoas registrará a posse do servidor em livro 
próprio e organizará prontuário funcional man-
tendo-o sob guarda.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 17 de setembro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
17 de setembro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 604, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.

Concede redução de carga horária da servidora 
pública, por período parcial, para tratamento de 
saúde de familiar, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, 
artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos da Lei Mu-
nicipal nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no 
procedimento administrativo PMS nº 25806/17;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder redução de carga horária a pe-
dido da servidora concursada DANIELA RUEDA 
MACHADO, matrícula 009326, portadora da cédu-
la de identidade RG nº 9.946.300-3, do cargo de 
CIRURGIÃ-DENTISTA, REF. SMS58, subordinada à 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A redução de carga horária será em pe-
ríodo parcial, sem prejuízo da remuneração, com 
redução de 03 (três) horas diárias.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período 
de 06 (seis) meses, com efeito retroativo a 19 de 
agosto de 2020.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à 
Administração qualquer fato modificativo da con-
dição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as         providências 
decorrentes do presente ato, inclusive no que se 
refere aos registros, anotações e comunicações 
legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 17 de setembro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
17 de setembro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 605, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.

Concede redução de carga horária do servidor 
público, por período parcial, para tratamento de 
saúde de familiar, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, 
artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos da Lei Mu-
nicipal nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no 
procedimento administrativo PMS nº 23584/18;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder redução de carga horária a pe-
dido do servidor concursado MARCELO CARLOS, 
matrícula 901822, portador da cédula de identi-
dade RG nº 23.154.532-0, do cargo de AGENTE DE 
OPERAÇÕES EM SANEAMENTO D DAE, REF. 408, 
subordinado a Secretaria Municipal de Defesa, 
Proteção e Preservação do Meio Ambiente, pres-
tando serviços junto a Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos.

Art. 2º - A redução de carga horária será em pe-
ríodo parcial, sem prejuízo da remuneração, com 
redução de 2 (duas) horas diárias.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período 
de 06 (seis) meses, com efeito retroativo a 06 de 
julho de 2020.

Parágrafo Único: O requerente deverá comunicar 
à Administração qualquer fato modificativo da 
condição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as         providências 
decorrentes do presente ato, inclusive no que se 
refere aos registros, anotações e comunicações 
legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 17 de setembro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
17 de setembro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ


